
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 

IV SETTORE 
 

FINANZIARIO – TRIBUTI - DEMOGRAFICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 24 del 20/03/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 192 

 del 26/04/2018

 
OGGETTO: Servizio di postalizzazione avvisi di pagamento TOSAP 2018 – 

Affidamento. CIG ZF122DAA61 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 

- con provvedimento di questo Settore n. 23 in data 20.03.2018 è stato determinato, tra 
l’altro: 

1. di approvare la lista di carico ordinaria Tosap 2018, elaborata dal competente Ufficio 
Tributi, che si compone di n. 1.363 contribuenti per un importo complessivo di € 
156.525,20; 

2. di dichiarare esecutiva la predetta lista di carico per l’anno 2018; 

3. di dare atto che il competente Ufficio provvederà a porre in riscossione la predetta lista 
di carico, inviando ai contribuenti gli avvisi con allegato bollettino di pagamento;  

dato pertanto atto che urge provvedere all’affidamento del servizio di postalizzazione, in 
distribuzione ordinaria, di complessive 1.349 buste per gli avvisi di pagamento TOSAP 
2018, precisando che le restanti risultano consegnate in fase di sportello o afferiscono ai 
grandi utenti che provvedono al versamento in via diretta; 

dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

 che attesa la modica spesa a sostenersi, entro la soglia dei mille euro, e l’urgenza 
di perfezionare le attività in tempi rapidi, si ritiene di affidare in via diretta il servizio 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

di postalizzazione a ditta privata autorizzata a svolgere servizi postali pari a quelli di 
Poste Italiane Spa, con costo più competitivo; 

ritenuto di affidare il servizio alla ditta risultata miglior offerente già in occasione della 
postalizzazione Tari anno 2017, giusta documentazione in atti, dichiaratasi disponibile a 
ripetere la prestazione, stessi patti e condizioni; 

ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di postalizzazione degli avvisi TOSAP 2018 alla 
ditta Poste Private MD di Monte Danilo, via Vittorio Veneto n. 54, 70043 Monopoli, Partita 
Iva 06835090728 Cod. fiscale MNTDNL80P08F376Y, la quale garantisce il seguente 
servizio: 

- ritiro a propria cura e spese della corrispondenza da recapitare; 

- immediata segnalazione di recapiti errati/sconosciuti con rimessa in consegna della 
corrispondenza bonificata; 

- restituzione del non consegnato con opportune motivazioni; 

al prezzo di € 0,18 oltre iva 22% postalizzazione residenti 0-25 grammi e € 0,25 oltre 
iva 22% postalizzazione non residenti pari range; 

rilevata la necessità di riconoscere l’importo complessivo di € 312,89 ivato alla ridetta 
ditta, quantificato per n. 1.154 spedizioni residenti e n. 195 spedizioni non residenti, e per 
l’effetto: 

- di impegnare la somma di € 312,89, IVA inclusa, con imputazione alla Missione 1, 
Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 3, del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, 
annualità 2018, (Cap. 182.03); 

visto il D.Lgs n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

visti lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto: 

1 di affidare alla ditta Poste Private MD di Monte Danilo, via Vittorio Veneto n. 54, 70043 
Monopoli, Partita Iva 06835090728 Cod. fiscale MNTDNL80P08F376Y, il servizio di 
postalizzazione, in via ordinaria, di complessive 1.349 buste per avvisi di pagamento 
TOSAP 2018 (di cui n. 1.154 sul territorio e n. 195 fuori territorio) per il prezzo di € 0,18 
oltre iva 22% postalizzazione residenti 0-25 grammi e € 0,25 oltre iva 22% postalizzazione 
non residenti pari range, per l’importo complessivo ivato di € 312,89; 

2 di impegnare la somma complessiva di € 312,89 IVA c.p.l. inclusa, con imputazione alla 
Missione 1, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 3, del bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, annualità 2018, (Cap. 182.03); 

3 di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito, si procederà, nel 
rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, senz’altra 
formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo 
soddisfacimento della prestazione che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di 
regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio I03G73, accettata dal 
Responsabile del Settore IV per verificata rispondenza alle condizioni contrattuali e 
correttezza contributiva;  

4 di dare atto che la ditta Poste Private MD di Monte Danilo, da Monopoli: 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Settore 
IV ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione 
dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 
del D.lgs n. 267/2000. 
 
            f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
    __________________________ 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20.03.2018 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria.  

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20.03.2018 si attesta la 

regolarità contabile. 

 
 
Impegno   193/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 669 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 26/04/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

  
 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




